vel impedimentum per se vel alium prae-

slilerinl seu praeslari procuraverint, lanlo

tempore carceri mancipenUir, quanto ab-

bati seu alio principali praelato eorum

visum fuerit expedire; ac si etiani abbati

vel ipsi principali praelato in hoc con-

Iradixerinl, perpetuo carceri mancipentur.

Abbalibus vero benemeritis, qui volun-

larie cesserunl vel cedenl in posterum
,

sufficiens el congrua provisio, proul ab-

bati el abbati successori cedenlis abbalis,

de Consilio seniorum de convenlu illius

monaslerii, cuius regimini cessit vel ce-

dei, visum fuerit, assignelur el eliam

praebealur.

§ 38. Et ut omnis evagationis ac inu-

Equiuturae tiljuni cxpeusarum occasio subtraliatur ,

aucloritate inhibemns eadem , ne quis-

quam monacus vel conversus dicti ordinis

cuiuscumque status vel conditionis exislat,

equitaluram tenere praesnmat, lellarariis,

procuraloribus et grangiarum gubernalo-

ribus duuitaxat exceptis ,
quibus abbas

possit hoc de una tanluin concedere, si

videril expedire. Cellarariis tamen Ci-

slerciensium el aliorum qualuor mona-

quiDtli Plot
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sterioium lotidcm principalium filiarum

praediclarum diiae possint equiialurae

concedi, si eorum abbalibus videalur.

S 39. Ouamvis autem conlra monacos '""i" f<^"'-
•^

. . .
I

- • -1 liumel |iron,.(>-

propnetarios, cxeeplis aaminislraloribus, uicm.

sii piene provisuui per canonicas san-

ctiones, cum abdicatio proprietalis sii

annexa regulae monacali; nos tamen spe-

cialius providere volenles conlra illos

monacos ci conversos dicti ordinis, qui

suae salutis oblili, conlra regularcm insli-

lulionem, pecunia congregala, iura, pos-

sessiones, reddilus, pensiones, animaliaet

alia bona emeruni seu emi fecerunt el

faci uni, aliquando proprio et saepe no-'

mine alieno, multis super bis fìgmenlis

adbibilis, aliisque ipsa tradunt animalia

nulrieuda, et cum augmenlo vel lucro,

sibi vel alteri reddenda eorum nomine

seu prò ipsis, et alios multos contraclus

tamquam negociaiores exerceut; necnon

appetenles lucra lurpia el scciantes pe-

culium occultant et illlcite delinenl in

suarum pcriculum animarum, auctorilate

praefala decernimus , omnia praemissa
,

quae tamen alias restilutioni non subia-

ceant aliorum, fore per abbales proprios

monasleriis propriis applicanda, el in uii-

lilalem ipsorum nionasleriorum lolaliler

converlenda. Quodque ipsi abbales alieni

monaco vel converso , talia faciendi li-

ceniiam nequeaul imperiiri, el quod dicti

m<maci el conversi praedicta commiilentes

vel buiusmodi upplicalioni seu conver-

sioni aliqualiler rcsistenles vel impedi-

mentum publice vel occulte praeslantes

seu praeslari procurantes, et peculium

piaediclum non revelanles el reddentes

abbalibus praelibatis, sinl eo ip.so inha-

biles ad quodcumque oflicium,adminislra-

lionem, regimen el gubernationem quam-

libel in eodem ordine oblinenda; permil-

limus tamen (|uod cum ipsis monacis el

conversis possit abbas eorum super poe-

nis buiusmodi dispensare, dum praedicta

revelaverinl el piene resliluerinl, quando

eis videbitur expedire. Monacis autfui el

conversis eliam adminislrationes habenti-
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«lini fuili!<ei

sabniìnìstrandi'.

nacorum sii ìu-

sla faculi.iles

niou.isleiii

l)iis, pecuiiias vel alia hona (|iiii)iiscinii-

(|(ie niuluanlilìiis vel ilebila fiDgeiilibus
,

(|uae non dehent, talis poena per ahbates

|iro|)ri<)s iin|)onaUir, qiiae sii illis ad sa-

lulai'is coi'ieclionis prol'ecluni, ei caeleiis

allentare siinilia volonlibus in exem|ilnm.

§ 40. El qnia per minislros providos

De nciii ei ve ;idniinislraliones bonorum consueverunl

IVucluose ac laudabililer exerceri , volii-

nius, ut abbales nionasleriorum eiusdem

iirdinis, sic bona nionasleriorum suoriim

dispensare ac providere talia leneanlnr,

(|uod nionacis el conversis lain sanis(|iiam

inlirmis suillcienler providealur in viclu

ac veslitu seciindiini cuius(|ue monaslerii

l'acullales et qualilales cuiiislibel regionis.

^ 41. Quodque in mouasleriis prae-

diclis non plures monaci vel conversi

ponantur, quam ex facullatibus diclorum

mouasleriorum possit congrue provideri.

§ 42. Praebere quippe materiam in-

tendenles, quod in eodem ordine per

sacrae iheologiae sludiuni professores

ipsius erudianiur el ilhistrentur in illa
,

ut in Ecclesia Dei sibi ipsis el aliis t'ru-

clus salulis, favoris, honoris el honeìtalis,

caelesti Agricola irrigante ac mullipli-

canle, producanl , matura deliberatione

praehabila, subscripta de prael'ato el alias

literali studio, scliolaribus proveclis, ac

docloribus, el alia quae circa ea rationa-

bilia el opportuna l'ore perspeximus, au-

cloritale saepedicta slatuimus, ordinavi-

mus et disposuimus
,

prò moderno el

postero tempore valitura
, perpetuo el

inviolabililer observanda : videlicet quod
gentjralia Studia dicti ordiiiis in sacra

Pagina Parisiis, Exoniae, Tliolosae et apud
Monlem Pessuianum Magaloiien. dioec.

deinceps exislanl. Sludium aulem quod
Slellae Pampilonen. dioec. fore consuevit,

Salaniaulicam transferimus propter propin-

quitalem Slndii Tolosani : ordinantes quod
Bononiae fiat Sludium quando commode
fieri poterit el domus prò sUidentibus, (I)

vel ematur. Fiatque Salamaiiticae iljud

idem. Metisquoque sit parliculare Sludium

(1) Deest aiiquid.

inscìcnliis primitivis, ubi eliaui dornus prò

Alamannis per gcneralionem supradicti

monaslerii Morimiindi ematur, quantum

generatio ipsa in Alemannia se extendil.

Quotbpie domibus eornm, (|ui studebuul

IJononiae ac Salamanticac, illi abbales seu

rectorcseorum|)raesinl,dequibusordinabi-

tur per ipsius ordinis capilulum generale.

^ 45. De Ili.» namque provinciis, sci- C'"ip'>'ti"»

licet de viennen., lareolasien., Lbredu- „„^1

nen., Arelaten., Aquen., Narbonen., Bi-

turicen., Auxinaten., Tarraconen., Cae-

sarauguslen., Burdegalen. el Tbolosan. ad

praefata Tbolosan. et iMoiitis Pessulani

Studia iransmiltanlur. Qui vero ad Stel-

lam mini consueverunl, Salamanticam

deslinentur, exceplis illis de regno Na-

varrae, qui miltaulur ad ipsum Sludium

Tbolosan. Sed Alamanni diriganlur ad

Sludium Meten. prò diclis scientiis primi-

tivis, ad quod quidem Meten. Sludium

nullus de geueralione Clarevallis niiltalur

invilus. Bononiam autem Italici, el Exo-

niam Anglici, Scoli, Vallenses el Hy-
bernici deslinentur. Sed ad Sludium Pa-

risiense, quod esl caeleris praecipuum, el

fons omnium sludiorum, indisliucle mil-

tanlur ex omnium nalione vel genera-

lione, secundum modum inferius annola-

tum, videlicet quod abbales monacos il-

los, quos babebunl ad dieta Studia mil-

lere, ad ea de Consilio palris abballs vel

visitaloris el conventus propri! aut sanio-

ris parlis eiusdem conventus Iransmil-

lerc leneanlur. Sic lan)en quod mittan-

tur magis dociles et idonei, necnon ad

proficiendnm disposili, et quod tali tem-

pore Iransmiltanlur, quod prima die men-

sis oclobris, vel circa, in Studio Pari-

siensi exislanl, in aliis vero Sludiis in B.

Lucae, vel Omnium Sanclorum feslis in-

faliibiliter sint praesentes.

§ 44. Numerus auien) mitlendorum Quot e quon-
•1 . rt- , *, • bel raonaglerio

videlur suincere, proul seqiiilur: consi- ajs,ojj„n,„,„„

deratis oneribus iam dicti ordinis, el 'fiiesni

lemporum quaiilate, scilicel de quolibel

monaslerio cuiusque provinciae seu gene-

rationis, in quo sunl, vel erunl, aut esse
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poierunt qiiadraginta monne! voi supra,

Parisios debenl mini duo. De quolibel

vero monaslerio, in quo sunt, vel esso

polerunl trij,'inta monaci ci supra, us-

que ad quadraj^inla monacos esclusive,

ad idem Studium Paiisiense dobcal mini

unus. Et de quolibel monaslerio in cpio

erunl vel esse poleiunl decem et octo

monaci el supra, nsque Iriginia monacos

esclusive, ad alia generalia Studia, vel

Parisios, si millenles malueriul, debeat

simililer unus monacus deslinari. Ad
Melense autem Studium, cum fueril in-

slilulum, de quolibel monaslerio gene-

rationisdicli mouasleiii Morimundi, quan-

tum ipsa generalio se in Alemaniam et

ultra Renum exlendil, in quo eruiit vel

esse polerunl a decem el odo monaci

inclusive usque ad triginla monacos exclu-

sive, unus miuatur ad minus prò scienliis

primilivis. Pro quibus, dummodo ipsi

millenles ad aliud miilanl, destinare ad

alia non cogantur.

§ -45. Provisionem equidem sluden-

lium laliler limitamus, et suflicienlem

esse conspicimus, videlicel quod magi-

sler regens Parisiensis de communi con-

Iributione dicli ordinis, vel de reddilibus

communibus ocluaginla libras Uirouen-

sium parvoruin, et a monaslerio proprio

vigintiquinque libras eiusdem monetae,

prò bursa et aliis necessilatibus suis:

baccalarius vero regens Parisiis, de dieta

communi vigintiquinque, el a proprio

monaslerio alias vigintiquinque, prò bursa

el aliis necessilatibus eius: ac leclor Bi-

bliae in eodem Studio de praefato com-
muni decem, et a proprio monaslerio

vigiuli libras ipsius monetae percipiant

annualim: quilibet vero sclioiarium slii-

dens in ipso Studio, viginli libras dictae

monetae a proprio monaslerio prò bursa

et aliis necessilatibus suis percipiant si-

mililer annualim. Sed in aliis Sludiis ab-

bates ipsornm Suidiorum rcclores, ma-

gislro in ibeologica faciiliate in illis re-

genli, de quadraginla libris praedictae

monetae oro bursa el aliis necessilatibus
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suis providere annis singulis teneanlur.

Quando autem baccalarius in eisdem

Sludiis regel, ubi commode non reperi-

relur magisler, teneanlur dicli abbates

diclo baccalario de triginla libris prae-

dictae monetae prò bursa et omnibus ne-

cessilatibus suis annis singulis providere.

^ 4t). Ordinamus quoque ni in quo- tecuo Bibiia«

libel generali praediclorum Studiorum
''^«'si^ro"^-

unus, (pii Bibliam biblicesen lexlualiler "«"li

conlinuc legai, exislal, cui ultra quinde-

cim libras iam diclae monetae, quas per-

cipiat a proprio monaslerio prò bursa,

ceiiliim solidi eiusdem monetae prò omni-

bus aliis necessilatibus suis annualim a

cellarario de biirsis sclioiarium tribuanlur.

Quilibet autem scliolaris in dictis aliis

Sludiis generalibus praeler Studium Pari-

siense, ac in diclo Studio Melensi quinde-

cim libras praedictae monetae a proprio

monaslerio prò bursa el omnibus aliis ne-

cessilatibus suis percipìal annualim. Si-

quidem omnes provisioiies buinsmodi

lam abbates dictorum Studiorum redores,

quam abbates proprii, prout quemlibet

eorum coniingel seu tangere poterli,

mitlere teneanlur ad dieta Studia eorum

sumplibus, et ilbis ibidem solvere, ler-

minis siiperius designalis, quibus ipsi

millendi esse debenl in Sludiis memoralis.

S 47. Cellararii vero el alii expensas siudiorum «x-

,. CI* I'
• pen&as facien-

diclorum Studiorum lacientes teneanlur ,,, ment »\

iuramenlum praeslare, quod omnia, quae *"'

recipient de provisionibus ipsorum Stu-

diorum el studentiiim, (ideiiler dispen-

sabiint, el lenebunl etiam reddere ralio-

nein de receplis el expensis in fine cu-

iuslibel mensis, praesenlibus magislro

seu lertore dictorum Studiorum, bacca-

lario, el provisore, ac sepleni aliis discre-

lioribns scholaribus, qiios dicli provisor,

magisler el baccalarius ad id debberave-

riiit advocandos.

ts 48. Kl ut ipsi abbates, qui ad mit- Abtaies «s-
', , . '

'
. sanies miU«re

Iciidum adslriiigiiniur, proni siipeniis est siudeme» cum

expressuni, diligenliam adliibeanl, el abii-
|^|J',||' '""','àm

ciani desidiam in praeniissis, volumus el susiinem

qiioil abbas, qui diclis ter-ordi

An. C. I53!> BKNF.DICTl

inìllis inunacos soii niunaciiiii, (juiMnad-

modiim praelacliiin exislil, non misoril

cuin provisionihiis stipradiclis, teiK'aliir

ela|iso mense (lu[)lnm |)rovisioiiMm Iiuius-

niodi suis expensis niitlere ad Studiiiin

antedicuim. Cuius quideni dupli inedie-

las slndenli, prò quo mini debeljant, prò

libris applicelur emendis, et alia in usus

comniuiies aliorutu sUidenliuni por cella-

rarium converlalur. El si diclus ahbas

duplum praefatuni, ut praeferlur, intra

sex menses diclos lerminos imniediale

sequentes, non iniserit, eisil eo ipso, ela-

psis ipsis sex mensihus, ingressus Eccle-

siae inlerdiclus, diclasque poenas incur-

rant abbales eorumdem Studiorum reclo-

res, qui diclis lerminis non miseriul, el

non solverint provisiones praefatas, proni

superius est descriptum. Quod si prae-

dicti poenas huiusmodi per tres menses,

dictos sex immediate sequentes, pertina-

citer tolerarent, eo ipso a divinis officiis

siut suspensi.

§ 49. Et ut eisdem studentibus ani-

marum cura non desìi, voiumus et ordi-

namus, quod io eisdem Sludiis generali-

bus abbates ipsorum Studiorum rectores

deputent idoneos provisores, qui curam

habeant animarum studentium in eisdem,

quique illos corriganl et ubsolvani, sicut

proprii abbales subditos proprie corrigere

et absolvere possunl in monasleriis eo-

rumdem: propler hoc lamen (lieti stu-

dentes a potestale proprii abbalis exem-

pti aliquatenus non existanl.

§ 50. Ubi aulem erit aliquis de oidine

ipso in Parisiensi Studio assignalus, qui

sit vitae laudabilis, aliasque idoneus et

discretus, et ad baccalariatum vel magi-

sleriura ibeologiae disposilus et propi-

lius, abbas Cisterciensis, qui est prò lem-''

pore, cnm Consilio magislrornm, bacca-

lariorum et provisoris donius sliidenliuin

Parisiis, mandet abbati proprio, quod ta-

lem non revocel, sed eum permiltat in

huiusmodi scienlia perlici, el ad stalum

baccalariatus ac honorem magislerii pro-

vehi, lecluramque continuare, prout ipsius

ProTUoresaDÌ-

maruni sluden-

lium ijcpulan-

Quod sì quis

de ord. Cisler-

oien. ÌQ Studio

Parisien. assi-

gnalus, sii dis-

posilus ad ma-
lislerium Ibeo-

logiae vel bac-

calarìllm, non

remore ilur eie.
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ordinis generale capilulum ordinabit; pos-

sil lamen ipsum generale capilulum, Hefi-

cieiilibus magistiis snu baccalariis in llieo-

logia, lalem eliam ante baccalariatum vel

magislerium in quolibel praedictorum ge-

neralium Slndiornm principalem deputare

rectorem, ut eidem generali capilulo vi-

siiin fuerit expedire.

ii ol. In favoiem inique sludii eius- sioieuies or-

dem ibeologiae, ut ab alnmnis eiusdem „1"! Ton "u-

ordinis studenlibus illi fervenlius alien- "''""'

dalur, statuimus, ordinamus el proliibemus

expresse, quod in nullo diclorum Studio-

rum leganlur vel audianlur iura cano-

nica, nec eliam extra illa, per ali-

quem studentium eorumdem; quod si

quis contrarium attentare praesumpseril,

sii eo ipso ad claustrum suum ab huius-

modi Studio revocalus. Nec cellararius di-

clorum Studiorum ex lune in aliquo iili

provideal, sed inconlinenli ad proprium

monaslerium remiltatur, el de Iransgres-

sione ac iuobedientia huiusmodi secun-

dum arbiirium abbalis proprii puniendus.

,^ 32. El ut in diclis Sludiis prò sin- ois.iaies ido-

dentibus in eis necessaria non desini ob- "'' f'" "''"-

,
.. quio sludentiunj

sequia, voiumus el ordinamus, ut prae- deputemur.

fall abbales ipsorum Studiorum reciores,

in eis provideaul de cellarariis el aliisof-

ficialibus idoneis, proul necessitas vel .

nlilitas cuiuslibet Studiorum requirel ipso-

rum. Quodque ipsi cellararii et officia-

les iuramenlum praeslabunl de fideliter

dispensando, ac de receplis el expensis

cauiionem reddendo, quemadmodum su-

perius esl expressiim.

§ o5. El quia decet el expedil, ut quì rectoreset

inler Studia caelera Studium Parisiense ""•''"''"''''''"

~ . . . ..... risiensi et aliis

relloreal, et luge sme intermissionis dis- siudiis eiigan-

pendio habealur, slatiiimus el ordinamus, '"'" "'°'''°*'

quod in eodem Studio Parisiensi depulen-

lur magislri, baccalarii, lectores Bibliae,

ac provisores, cellararii el oitìciales prae-

dicti ordinis per capilulum generale.

Quod si ipsi vel aliquis eorum deficianl,

seu ex aliqua causa magistri, baccalarii

el lectores lecturam assumere vel conti-

nuare, aul cellararii el officiales praefali
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sua ollicia exercerc iicquircnl, siiliroi»cii-

liir alii loco eonim por visilaloieiii iilìiis

anni, iisqiic ad soqucns dunilaxal capi-

tulum generale. In aliis cliani Sliuliis gè-

neralihus magislri sen leclores |iiinci|)a-

les per dictuni generale ca|iilul(im de-

putentur. Alii vero niinores reclores el

officiales per ahbales cornnidem Studio-

rum reclores debeanl depnlari. In aniplio-

rem nam(|ue favorem el conliniialioncni

durabileni Sludii Imiiisinodi llieologiae

iam diclae slaluimns el ordinanius, quod

quamdiii |iro dictis Sludiis generalibus,

praeler Bononiense, Salamantinuni el Me-

lense Studia, magislri in llieologia ido-

nei de praefalo ordine in eodem Studio

Parisiensi, vel si non ibi, alibi poterunt

reperiri, leneatur idem capilulnm gene-

rale, magislrum in llieologia principalem

deputare leclorem, alioquin magis ido-

neum baccalariuni, quem ad hoc poterunt

Parisiis, vel si non ibi, alibi reperiri,

quos dictuni capilulum generale ad susci-

piendum et conlinuandum lecturam bu-

iusmodi, si ncccsse fuerit, per cen-

«uram ecclesiaslicam et alia oppor-

tuna remedia, subiate appellationis obice,

eliam auclorilate apostolica coarctagdi,

diclo capilulo ac delinitoribus ipsius, nec

non abbalibus diclorum Sludiorum recto-

ribus, comniuniler vel divisim plenam al-

que liberam tenore praesenlium conce-

(iimus polestatem. Praefalo insuper ca-

pilulo generali similem polestatem con-

cedimus compellendi, appellalione re-

mola, per censuram el remedia buius-

modi, abbates ipsorum Sludiorum reclo-

res ad recipiendum magislros in llieolo-

gia el baccalarios, ad praediclam lectu-

ram et ad providenduni eisdem de com-

muni conlributione ipsius ordinis et |iro

bursa el aliis necessiiatibus, aniiis sin-

gulis, proul de provisionibus buiusmodi

est superius limilatum. Ipsi vero magi-

slri non pompose manere seu laute vi-

vere praesumanl in Sludiis anlediclis,

sed humililer el devote leganl, cibis coni-

pelenlibus vescanlur, el uno solo servitore

An. e. 133!ji

clerico sinl conlenti. In Studio aulem

Melensi provi(l(^il de lecloribus el aliis

oflicialibus domus sludenlium abbas su-

pradlcli moiiaslerii Moiimundi, qui est el

(|ui prò Icnipore fuerit, de Consilio sui

convenlus, vel maioris el saiiioris partis

eiusdem, proul sibi videbiltir expedire.

i;^ 54. Et cum sii dedecens el deforme, no.iorandi

ulquis, praescrlim icligiosus, cum vani- ',;,,,^ (,bser-

lale el iniperilia callicdram ascenda! prajè- »"« Ji'ii|aiii-

minenliae magislralis, slaluimns ci ordi-

nanius, quod de caetero nullus de ordine

praedicto assumatur ad recipiijndum ma-

gislerii seu doctoralus lionoreni, nisi prius

])er cum [iraestilo iuramcnto in praesenlia

provisoris el sludenlium ipsius ordinis

lune praesenlium in Studio, in quo buius-

modi honorem recipere volueril, seu ma-

ioris parlis numero eorumdem, quod in

assumplione ipsius honoris vel ante seu

post occasione illius, circa cibos, vesles

vel alia non expendal per se vel peralium

undecumque habuerit vel fuerit s'>bi da-

lum ; nec quantum in eo fuerit, ultra

valorem mille Turonensium argenti ex-

pendi permillal ab aliis eius consanguineis

vel amicis. Baccalarii eliam iurare simi-

liler leneanlurin praesenlia praediclorum,

(piod occasione baccalarialus sui vel ante

seu posi, nulluin festum seu convivium

faciant per se vel alium, seu fieri per-

millanl , quantum in eis fuerit, a qui-

buscumque aliis eorum consanguineis vel

amicis.

^ 53. Ad haec denicjue slaluimns el (,iui cursus bì-

ordinamus, quod quicumquc «lieti ordinis, ,,,1" jeliieLL

qui lamen in eodem Studio Parisiensi ^"s"^ possìm.

vel in aliquo alio praedictorum genera-

liuin ipsius ordinis Sludiorum per sex

annos in llieologia sludiierinl, el ad hoc

idonei exliteriul, in dicio Studio Parisiensi

possinl cursus Ribliae facere, el qui per

odo annos sluduerinl, ut praeferlur, sen-

lenlias legcrc in Parisiensi Studio me-

moralo.

§ rJG. Non obslanlibus quibusvis sia- Derogatio o«u-

liilis el consueludinibus ac observanliis
""""""'

ordinis monasleriorum, locorum conven-
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lualium ci Sludiorum saepe dicloriim